<sup>37</sup> Por. PP III 680d-681a, s. 166: „Ineffabilem et incomprehensibilem divinae bonitatis inaccessibilemque claritatem omnibus intellectibus sive humanis sive angelicis incognitam – superessentialis est enim et supernaturalis – eo nomine (tj. „nihilum”) significatam crediderim, quae dum per se ipsam cogitatur neque est neque erat neque erit – in nullo enim intelligitur existentium quia superat omnia.”

<sup>38</sup> Por. Hom. VIII 287c-d, s. 238-240: „Et ne forte existimares eorum quae sunt quaedam quidem per ipsum dei verbum facta esse, quaedam vero extra ipsum aut facta esse aut existentia per semetipsa, ita ut non omnia quae sunt et quae non sunt ad unum principium referantur, conclusionem totius praedictae theologiae subdidit: „Et sine ipso factum est nichil”, hoc est, nichil extra ipsum est factum, quia ipse ambit intra se omnia, comprehendens omnia, et nichil ei coacternum vel consubstantiale intelligitur vel coessentialiale, praeter suum patrem et suum spiritum a patre per ipsum procedentem.”

<sup>39</sup> Por. PP III 687b-c, s. 180-182: „Si duo quaedam sunt deus et creatura, aut ab uno principio sunt ac per hoc eiusdem naturae – non enim ex principio uno nascuntur contraria secundum naturam, sui nanque principii naturam attrahunt; – aut per se duo principia sunt sibimet adversa – nam si consubstantialia, non sunt duo sed unum, si autem deus et creatura, non sunt duo sed unum et unum; – aut aequalia sunt et nullum ex altero. Si enim duo, ex uno nasci necesse est. Si autem deus ex nullo, creatura vero ex deo, erit unum ex altero et non sunt aequalia. Unum nanque ab aequali sibi non gignitur. At si creatura ex deo, erit deus causa, creatura autem effectus. Si autem nil aliud est effectus nisi causa facta, sequitur deum causam in effectibus suis fieri. Non enim ex causa in effectus suos procedit quod a sui natura alienum sit.”

wiedniej partycypacji w tej naturze<sup>40</sup>. Tą wspólną naturą jest Słowo Boże, które będąc *essentia omnium* nie przestaje być współistotne Ojcu<sup>41</sup>.

Powtórzone przez Eriugenę dionizjańskie sformułowanie: *Esse enim omnium est super esse divinitas*<sup>42</sup>, podkreślało tę zależność rzeczy stworzonych od ich przyczyny. Jednocześnie Eriugena starał się zawsze o zachowanie dystansu między Bogiem-Stwórcą a stworzeniem i dlatego napisał, że przyczyną *esse* rzeczy jest Boże *super esse*. W pięknym sformułowaniu z „*Expositiones*” Eriugena stwierdził, że Bóg „idąc” przez wszystkie rzeczy pozostaje jednocześnie – jako nadistotowy – ponad wszystkim, oddalony od wszystkich rzeczy, jasnziejac w stworzeniu, pozostaje ukryty i niepoznany<sup>43</sup>.